
Šis mums visiem ir jaunu pārbaudījumu laiks, pēc 
kura dzīve visticamāk vairs nenoritēs tā, kā bijām 
pieraduši.  
Aprīlī notika apspriešana par sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu izveidi Mazsalacas novadā 
jeb sabiedriskā apspriešana par grupu dzīvokļu 
izveidi un bibliotēkas ēkas sakārtošanu Parka ielā 9, 
Mazsalacā, un sociālā rehabilitācijas centra un dienas 
centra izveidi Valtenberģu muižā, kas nozīmētu arī 
muižas otrā stāva remontu un plaša stāvlaukuma 
izveidi pie ēkas. Tika organizēta arī sabiedriskās 
apspriešanas sapulce. Tā kā klātienē pulcēties 
nevaram, sapulce notika videokonferences formā. 
Par publiskās apspriešanas rezultātiem diskutēsim 
un lemsim maijā, tad arī sīkāk pastāstīsim par 
procesu novada informatīvajā izdevumā. 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs 
publiskajā telpā paziņojis, ka pašvaldībām tiks 
novirzīti divsimt miljoni euro ekonomikas sildīšanai. 
Vērsos ministrijā ar jautājumu, kā šim finansējumam 
var pieteikties un kādus nosacījumus ņemot vērā 
tas tiks piešķirts. Saņēmu atbildi, ka šobrīd tā ir tikai 
iecere un konkrētas darbības nenotiek.  
Tikmēr pašvaldība saņēma ziedojumu no 
uzņēmuma BaltCap, kas sadarbībā ar vairākiem 
citiem Latvijas uzņēmumiem 70 pašvaldībām ziedo 
individuālos aizsardzības līdzekļus pašvaldības 
iestāžu darba nodrošināšanai. Saņemto ziedojumu 
nodevām SIA “Mazsalacas slimnīca”.  
Iestājoties siltākam laikam, baudām mirkļus pie 
dabas, apskatām vietas, kur līdz šim nav būts un kur 
neuzturas daudz ļaužu.  
Sargāsim sevi, tad Dievs mūs sargās!

Harijs Rokpelnis

Mazsalacas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs 

Sveiki, novadnieki!

APAĻŠ KĀ PŪPOLS, APAĻŠ KĀ PŪPOLS, SLIMĪBA ĀRĀ, 
VESELĪBA IEKŠĀ! 

APRĪLIS 2020



2

“BĒRNU, JAUNIEŠU UN VECĀKU ŽŪRIJA 2019” NOSLĒGUSIES 
MŪSĒJIE

Droši vien par to, kas ir “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija” jeb BJVŽ vairs nevienam nav jāstāsta, jo 
šī LR Kultūras ministrijas un Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas finansētā Bērnu literatūras centra 
iniciatīva, kurā iesaistījušās bibliotēkas no visiem 
Latvijas novadiem. Mazsalacas pilsētas bibliotēka 
šajā lasīšanas veicināšanas programmā iesaistījusies 
kopš 2007. gada (ar nelielu pārtraukumu). Kā jau 
katru gadu, arī šoreiz balsošana par izlasītajām  
BJVŽ kolekcijas grāmatām noslēdzās janvāra beigās, 
bet 7. martā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notika 
“Lielie lasīšanas svētki”, kuros tika apbalvoti rakstnieki, 
ilustratori, tulkotāji un izdevēji, par kuru veikumu bija 
balsojuši lieli un mazi žūrijas eksperti. Šī balsojuma 
rezultātā noskaidrojās, kuras žūrijas grāmatas katrā 
no piecām vecumgrupām visvairāk bija patikušas 
bērniem, jauniešiem un vecākiem. 
Kopējā balsojumā 5+ vecumgrupā 1.vietā ierindojās 
Einatas Carfati grāmata “Kaimiņi”, 2.vietu ieguva 
Sergeja Timofejeva “Pasaka par bruņinieku, kuram 
sāpēja zobi”, bet 3.vieta tika piešķirta Jūditas  
Kopenas un Marjas Meieres kopdarbam “Grāmata 
Benijam”; 9+ vecumgrupā  1.vietu ieguva Klausa 
Hāgerupa stāsts “Meitene, kas gribēja izglābt 
grāmatas”, 2.vieta - Agneses Vanagas grāmatai 
“Plastmasas huligāni”, bet 3.vietu ieņēma Mihaela 
de Koka grāmata ”Rozija un Musa, meitene un zēns”; 

Pirmsskola saka lielu paldies ikvienam par sapratni, cieņpilnu attieksmi, augsto atbildību un spēju šo sarežģīto 
situāciju pieņemt un rīkoties atbilstoši! Paldies, ka esat raduši risinājumu un mūsu pirmsskolēni visi atrodas 
mājās ar savām ģimenēm! Situācija ir neparasta mums visiem, un ir svarīgi būt pēc iespējas mierīgākiem, 
pozitīviem un sniegt atbalstu.  
Šobrīd katras vecuma grupas skolotāji ik nedēļu sagatavo vispārīgus ieteicamos mācību materiālus, kurus 
vecāki pēc savām iespējām var izmatot ikdienā kopā ar bērniem. Komunikācija ar vecākiem notiek e-klases 
pastā un WhatsApp grupās. Pateicamies vecākiem par dalīšanos, kā viņiem veicas ikdienā! 
Tiem, kuri marta mēnesī nepaspēja pieteikties pirmsskolas apmeklējumam vasaras mēnešos, būs iespēja to 
izdarīt pēc ārkārtējās situācijas beigām, kad varēsim plānot vasaras darba procesu pirmsskolā.  
Novēlam visiem izturību un stipru veselību! 

Saiva Liepa, 
pirmsskolas izglītības iestādes vadītāja

PALDIES PAR SAPRATNI UN ATBILDĪBU!

Mazsalacas novada muzeja krājums papildināts 
ar dažādiem interesantiem priekšmetiem, kurus 
muzejam dāvinājuši mazsalacieši. Ir sadzīves 
priekšmeti no padomju laikiem, kuri bija sastopami 
ikvienā mājsaimniecībā, meža darbos, medicīnā, 
fotogrāfiju izgatavošanā. Tie ir priekšmeti, 
kuri jaunākajai paaudzei jau varbūt ir sveši un 
neatpazīstami. Muzejs ar prieku pieņems un izvērtēs 
ikvienu dāvinājumu, lai papildinātu muzeja krājumu! 
Tīrot šķūnīšus, pažobeles un sen piemirstas vietas, 
nemetiet interesantas, vēsturi atspoguļojošas lietas 
prom, bet sazinieties ar muzeja darbiniekiem. Varbūt 
tieši Jūsu dāvinājums būs unikāls un vienreizējs!  

Vija Rozenberga
Mazsalacas novada muzeja direktore, 

tālr. 26519165

DĀVINĀJUMI MAZSALACAS 
NOVADA MUZEJAM

Šī gada februārī konkursam “Mazsalacas novada 
Ziemassvētku kartīte” bērni iesniedza četrus darbus. 
No 1. līdz 31. martam Mazsalacas novada pašvaldības 
ēkā, Pērnavas ielā 4, par visiem saņemtajiem 
zīmējumiem norisinājās balsošana. Kopā par 
Ziemassvētku kartīšu darbiem balsots 27 reizes. 

Gan iedzīvotāji balsojumā, gan deputāti komitejā 
par uzvarētāju atzina vienu darbu – Emīla Kriša 
Baltiņa zīmējumu “Svētās Annas baznīca Mazsalacā”. 
Sveicam! Viņš ieguva Mazsalacas novada suvenīru 
komplektu, dāvanu karti 10 euro vērtībā kancelejas 
preču iegādei un šī gada decembrī saņems 20 gab. 
izgatavotas sava zīmējuma kartītes. 

Pārējo trīs darbu autori par dalību konkursā saņēma 
suvenīru balviņas no Mazsalacas novada pašvaldības. 
Uz tikšanos konkursā nākamgad! 

Anete Gluha, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

IDEJU KONKURSS 
“MAZSALACAS NOVADA 

ZIEMASSVĒTKU KARTĪTE”

11+ vecumgrupā 1.vieta piešķirta Māra Runguļa un 
Kristiana Brektes grāmatai “Trīs nāves Mārtiņdienā”, 
2.vieta pienācās Sīri Petešensas grāmatai “Burbulis”, 
bet 3.vietā palika Frīdas Nilsones “Ledusjūras 
pirāti”; 15+ vecumgrupā  1.vieta  piešķirta  Nikolas 
Jūnas grāmatai “Viss itin viss”, 2.vietu ieguva 
Dženiferas Nivenas stāsts “Mūsu spožās dienas,  
bet 3.vietā palika Toma Kreicberga romāns 
“Havannas kaķu karalis”; vecāku žūrijas kolekcijā 
1.vieta Lindas Malelijas Hantas bestselleram  
“Zivs kokā”, 2.vieta tika Andra Akmentiņa grāmatai 
“Skolotāji”, kas iznākusi sērijā „Mēs. Latvija,  
XX gadsimts“ , bet 3.vieta - Benedikta Velsa romānam 
“Vientulības gals”. 

 Savukārt 20 Mazsalacas bibliotēkas žūrijas eksperti 
novembrī apmeklēja Valmieras drāmas teātra 
izrādi “Smieklu sasaukšanās”, kas veidota pēc 
Ineses Zanderes literāro darbu motīviem ar Renāra 
Kaupera dziesmām. Katrs žūrijas dalībnieks, kurš bija 
izlasījis sešas savas vecumgrupas BJVŽ kolekcijas 
grāmatas, veica virtuālu balsojumu un saņēma īpašu 

lineālu no Bērnu literatūras centra. Lai noslēgtu 
žūrijas darbu, Mazsalacas pilsētas bibliotēkā viņi 
pulcējās 26. februārī, lai veiktu iekšējo balsojumu. 
Pasākuma dalībnieki pastāstīja par sev vislabāk 
patikušo grāmatu. Mēģināja iejusties detektīva ādā 
un uzminēt, kas varētu dzīvot aiz dažādām durvīm, 
kā arī pēc nelieliem grāmatu vāku fragmentiem 
atminēt grāmatu nosaukumus. Centās salikt puzli ar 
BJVŽ grāmatu kolekcijas vāciņu attēliem un izveidot 
jaunus grāmatu nosaukumus, izmantojot žūrijas 
kolekcijas grāmatu nosaukumu daļas. Pēc erudīcijas 
uzdevumiem bija spēle ar azarta elementiem, kurā 
dalībnieki ieguva nelielas balviņas. Žūrijas dalībnieki 
saņēma arī atzinības rakstus un pildspalvas. 
Lai gan Latvijā ir vairākas lasīšanas veicināšanas 
programmas, kurām pateicoties situācija uzlabojas, 
LNB Bērnu literatūras centra vadītāja Silvija  
Tretjakova intervijā saka: “Diemžēl jaunākā pētījuma 
rezultāti (Programme for International Student 
Assesement, 2018) attiecībā uz Latviju nav iepriecinoši:  
38% skolēnu 15 gadu vecumā nesaprot sarežģītus 
tekstus; 30% nelasa tekoši; 37% teksts jālasa  
vairākkārt, lai to saprastu; 22% skolēnu ir grūti 
atbildēt uz jautājumiem par tekstu; tikai 4,8% no  
respondentiem ir ļoti labi lasītāji.” Tādēļ ir 
svarīgi, lai lasītu visa ģimene, un šī lasīšanas 
veicināšanas programma ir tam īpaši piemērota.  
Ceram uz vēl lielāku atsaucību šī gada lasīšanas 
maratonā, kurš sāksies 2020. gada vasarā,  
jo lasīt ir stilīgi! 

Liene Apsīte  
Mazsalacas pilsētas bibliotēkas Bērnu nodaļā



3

AKTUALITĀTES

Ir uzsākusies dabas skaitīšanas ceturtā, noslēdzošā sezona, kurā eksperti Dabas aizsardzības pārvaldes 
uzdevumā līdz oktobrim apsekos dabas vērtības 78 novados, izvērtējot tajos sastopamo purvu, mežu, 
saldūdeņu, piekrastes, alu, iežu atsegumu un bioloģiski vērtīgo zālāju atbilstību Eiropas Savienības nozīmes 
aizsargājamiem biotopiem.   
Dabas skaitīšanā Latvijas teritorija ir sadalīta 495 kvadrātos, un eksperti apsekošanu veic katru gadu 
noteikto kvadrātu ietvaros, nevis novadu teritoriju robežās. Tādēļ biotopi – ilglaicīgi veidojušās un pareizi 
apsaimniekotas teritorijas, kurās sastopama lielāka dabas daudzveidība – daļā novadu tiek vērtēti vairāku 
sezonu ietvaros.  
Dabas vērtību apsekošanu ietekmē arī pati daba un laikapstākļi, piemēram, 2017. gada ilgstošās lietavas un 
plūdi un 2018. gada maija un jūnija mēnešu sausums aizkavēja sezonu lauku darbu izpildi, jo laikapstākļi 
neļāva apsekot vairākas biotopu grupas. Šīs teritorijas plānots apsekot šogad.  
Biotopu kartēšanā būs iesaistīti vairāk nekā simts eksperti, kuri dabā apsekos plānotās teritorijas, aizpildīs 
anketu, atzīmējot redzamās sugu sabiedrības un biotopa robežas kartē, ievērojot Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas apstiprināto un Zemkopības ministrijas saskaņoto “ES nozīmes biotopu 
izplatības un kvalitātes apzināšanas un darbu organizācijas metodiku”. 
Sezonas izskaņā visas aizpildītās anketas nonāks Dabas aizsardzības pārvaldes rīcībā, un pēc datu kvalitātes 
pārbaudes biotopu īpašnieki saņems informāciju par rezultātiem. No iepriekšējo sezonu iesniegtajiem datiem 
pašlaik ir pārbaudītas divas trešdaļas. Līdz ar īpašnieku apziņošanu, rezultātus pakāpeniski ievada dabas datu 
pārvaldības sistēmā Ozols (https://ozols.gov.lv/pub), kas pieejama ikvienam. Datu pieejamība digitālā formātā 
ļaus zemes īpašniekiem taupīt laika un finanšu resursus, kā arī atvieglos dažādu jautājumu risināšanu,  
atļauju saņemšanu utt. 
Biotopu apzināšana ir viena no trim dabas skaitīšanas jeb ES Kohēzijas fonda projekta “Priekšnosacījumu 
izveide labākai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu aizsardzībai Latvijā” aktivitātēm. 
Visu aktivitāšu īstenošana paredzēta līdz 2023. gadam. 

SĀKAS CETURTĀ DABAS SKAITĪŠANAS SEZONA

Mājražotāja vai mazā ražotāja piedāvātā produkcija 
tapusi, izmantojot vismaz 70% vietējas izcelsmes 
izejvielu, kas izaudzēta pašu saimniecībā vai iegādāta 
no cita pašmāju ražotāja - šis ir galvenais kritērijs,  
lai Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra 
(LLKC) katalogā www.novadagarsa.lv iekļautu jaunu 
vietējo ražotāju. 
Kataloga mērķis ir apzināt un vienuviet apkopot 
Latvijas mazos ražotājus, mājražotājus un ar laiku 
arī ēdinātājus, tādējādi radot regulāri aktualizējamu 
datubāzi, kas ļautu sabiedrībai iepazīt pašmāju 
ražotājus un viņu piedāvājumu. Pašlaik katalogā 
apkopotas teju 500 saimniecības un to saraksts tiek 
papildināts katru dienu. 
Izmantojot katalogā rodamo informāciju par 
saimniecību, pircējs var skaidri zināt, kurš un kā tieši 
ražo izvēlēto produktu, saņemt kvalitatīvu produktu, 
vienlaikus atbalstot vietējo zemnieku un reģiona 
ekonomiku, kā arī lauku attīstību. 
Aicinām novada atbilstošos mājražotājus, 
pārstrādātājus un zemniekus sūtīt pieteikumus 
ar vēlmi piedalīties kataloga papildināšanā uz 
e-pastu: novadagarsa@llkc.lv

KATALOGS “NOVADA GARŠA” – 
VIETĒJĀS PRODUKCIJAS RAŽOTĀJIEM

No šā gada 20. aprīļa līdz 20. maijam ikviens SIA 
“ZAAO” (ZAAO) darbības reģiona iedzīvotājs, 
ievērojot valstī noteiktos piesardzības pasākumus, 
aicināts piedalīties akcijā “Elektronikas šķiratlons”, ko 
organizē Latvijas Zaļais punkts kopā ar partneriem. 
Tās ietvaros, bezkontakta ceļā nododot savas 
nolietotās elektroiekārtas ZAAO 20 EKO laukumos 
(arī Mazsalacas EKO laukumā), varēs piedalīties arī 
balvu izlozē. 
Starp dalībniekiem, kuri kādā no šķirošanas 
laukumiem būs nodevuši nolietotās elektroiekārtas, 
31.maijā tiks izlozēta lielā balva – jauns televizors, 
kā arī veikalu tīkla “top!” dāvanu kartes un citas 
pārsteiguma balvas. 
Ierodoties EKO laukumā, aicinām rūpīgi ievērot 
valstī noteiktos piesardzības pasākumus, fizisko 
distancēšanos un ierobežojumus attiecībā uz 
pulcēšanos. Tāpat pēc laukuma apmeklējuma aici- 
-nām rūpīgi nomazgāt rokas vai veikt to dezinfekciju.  
Lai nodrošinātu drošu elektroiekārtu nodošanu 
pārstrādei, elektroiekārtas EKO laukumā ir 
jānovieto tikai tām paredzētajā vietā un tām ir 

jābūt neizjauktām, piemēram, ledusskapim jābūt ar 
kompresoru, televizoram – ar kineskopu, datoram – 
ar mātes plati u.tml.  
Akciju “Elektronikas šķiratlons” organizē Latvijas 
Zaļais punkts un SIA “Eco Baltia vide” sadarbībā 
ar veikalu tīklu “top!”. Tā norisināsies visā Latvijā  
kopumā vairāk nekā 40 šķirošanas laukumos.  
Plašāk par akciju var uzzināt mājaslapā www.zalais.lv  
sadaļā “Jaunumi”.  
Atgādinām, ka visa veida nolietotās un nederīgās 
sadzīves un elektrotehnikas iekārtas – veļas mašīnas, 
televizori, ledusskapji, plītis, datori, monitori,  
telefoni u.c. - tiek klasificētas kā videi kaitīgi un 
bīstami atkritumi, jo satur videi un cilvēkam  
bīstamas vielas.  Ja baterijas vai elektroiekārtas 
netiek nodotas otrreizējai pārstrādei, tās nokļūstot 
apkārtējā vidē rada toksisku piesārņojumu,  
kaitējot gan dabai, gan cilvēku veselībai. 
Elektroiekārtas satur virkni bīstamu ķīmisku vielu, 
piemēram, svinu, kadmiju, alvu, dzīvsudrabu u.c.  

 Zane Leimane, 
ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

PIEDALIES „ELEKTRONIKAS ŠĶIRATLONĀ“ EKO LAUKUMOS UN LAIMĒ 
VĒRTĪGAS BALVAS!

Pavasarī, kad cilvēki sāk aktīvāk pārvietoties  
ar velosipēdiem, sarosās arī šo braucamrīku zagļi.  
2019. gadā Valsts policijas Vidzemes reģiona 
pārvaldes apkalpojamā teritorijā kopumā reģistrētas 
102 velosipēdu zādzības, savukārt 2020. gada 
pirmajā ceturksnī – 16 velosipēdu zādzības. Par 
zādzību iemesliem bijuši gan nedrošā vietā novietoti 
velosipēdi, gan nepieslēgti velosipēdi un pat sliktas 
kvalitātes slēdzenes. Policijas pieredze liecina, ka 
visbiežāk velosipēdi nozagti no daudzdzīvokļu ēku 
kāpņutelpām un daudzdzīvokļu ēku pagalmiem, 
tāpat ir fiksēti vairāki gadījumi, kad zādzība 
konstatēta pie tirdzniecības vietām.   

Galvenie priekšnoteikumi, kā Tu pats vari 
parūpēties par sava velosipēda drošību: 
• Reģistrē – ja to nozags, velosipēdu būs vieglāk 
atrast; 
• Pieslēdz – iegādājies drošu un izturīgu saslēgu; 
• Pieslēdz pareizi – meklē vietas, kur velosipēdu var 
pieslēgt visdrošāk – saslēdzot riteni kopā ar rāmi; 
• Pieslēdz arī iekštelpās – glabājot velosipēdu 

kāpņutelpā vai uz balkona, velosipēds vienmēr ir 
jāpieslēdz; 
• Ja Tavs velosipēds ir nozagts, zvani policijai pa 
tālruņa numuru 110. 
Valsts policija aicina iedzīvotājus reģistrēt savu 
velosipēdus, kas ir izdarāms Valsts akciju sabiedrības 
“Ceļu Satiksmes Drošības Direkcija” interneta 
vietnē, velosipēda īpašniekam šajā gadījumā ir 
iespēja saņemt velosipēda reģistrācijas uzlīmi.  
Ja velosipēds ir ticis nozagts, jāreģistrē atzīme 
CSDD un jāraksta iesniegums Valsts policijā, ko var 
izdarīt jebkurā Valsts policijas iecirknī vai izmantojot  
portālu https://www.latvija.lv 
Valsts policija iedzīvotājiem atgādina arī par  
Valsts policijas mājaslapā izvietoto sadaļu  
“Atrastās mantas”, kurā atrodama informācija par 
visām Valsts policijas atrastajām mantām, šajā sadaļā 
aicinām ieskatīties arī personām, kurām nozagti 
velosipēdi, iespējams, pie mums jau atrodas Jūsu 
velosipēds, bet tas ir pārkrāsots vai tam nomainītas 
kādas detaļas, līdz ar ko to nevaram vairāk identificēt 
kā iepriekš nozagtu.

POLICIJA ATGĀDINA – PARŪPĒJIES PAR SAVA VELOSIPĒDA DROŠĪBU

SIA “ZAAO” (ZAAO) šā gada pavasara un vasaras 
mēnešos piedāvā lauksaimniekiem bez maksas nodot 
lauksaimniecībā izmantoto iepakojumu Reģionālajā 
atkritumu apsaimniekošanas centrā “Daibe” (RAAC 
“Daibe”), ierobežotā daudzumā bez maksas ZAAO 
darbības reģiona 20 EKO laukumos vai pieteikt konkrētā 
atkritumu veida savākšanu no saimniecības adreses par 
maksu. 
1) Lauksaimniecības iepakojumu RAAC “Daibe” 
pieņem bez maksas neierobežotā daudzumā 
atbilstošā kvalitātē, iepriekš piesakoties pa tālr. 28394140:  
• Skābbarības ruļļu, bedru plēves tiek pieņemtas bez 
salmu, zāles, skābbarības, koka, zemes, šņoru, sietu 
u.tml. piemaisījuma. Nepieņem plēvi ar agroplēves 
pārklājumu, metalizētu plēvi. 
• HDPE kannām jābūt noskrūvētiem korķiem, 
tām jābūt izskalotām; nepieņem remontu darbos 
izmantotas kannas vai kannas ar krāsu piejaukumiem. 
• Big-bag maisiem jābūt rūpīgi izpurinātiem, bez 
piejaukumiem. 
Ja lauksaimniecības iepakojums nav prasītajā kvalitātē, 
par tā nodošanu RAAC “Daibe” tiek piemērota nodošanas 
maksa 66.79 eiro par tonnu plus PVN. Iespējami tikai 
bezskaidras naudas norēķini (pārskaitījums, bankas karte). 
2) HDPE kannas un big-bag maisus tīrus, bez 
piejaukumiem klienti bez maksas var nodot EKO 
laukumos – ierobežojums vienai atvešanas reizei uz 
EKO laukumu ir 5 m3. 
3) Lauksaimniecības iepakojums no klientu 
adresēm tiks vākts ar presmašīnu vai automašīnu ar 
hidromanipulatoru, piemērojot samaksu atkarībā 
no savākšanas veida, materiāla veida un daudzuma. 
Lūgums ievērot materiāla nodošanas kvalitātes 
prasības! Pieteikumus lauksaimniecības iepakojuma 
savākšanai no saimniecības pieņem darba laikā pa 
tālruni 29221847 vai e-pastā: zaao@zaao.lv. Plašāka 
informācija par pakalpojuma maksu pieejama  
www.zaao.lv sadaļā Lauksaimniekiem. 
ZAAO izsniedz izziņu par konkrētā saimniecībā savākto 
vai saimniecības nodoto atkritumu veidu un apjomu, kas 
derīgs iesniegšanai Valsts vides dienestā kā apliecinājums, 
ka šie atkritumi nodoti atbilstoši likumdošanai un tiek 
pārstrādāti vai noglabāti videi draudzīgā veidā. 
Plašāka informācija par pakalpojumu un 
struktūrvienību darba laiki pieejami uzņēmuma 
mājas lapā www.zaao.lv.

LAUKSAIMNIECĪBĀ IZMANTOTĀ 
IEPAKOJUMA NODOŠANAS IESPĒJAS



4

PAŠVALDĪBĀ

Līga Puriņa-Purīte, projekta vadītāja Vidzemes 
plānošanas reģionā norāda: “Ņemot vērā šī brīža 
situāciju valstī, esam pieņēmuši lēmumu nepārtraukt 
pakalpojuma “transports pēc pieprasījuma” sniegšanu, 
lai nepamestu iedzīvotājus vienus jau tā salīdzinoši 
skarbajos apstākļos, kādos tie bijuši ierobežotās 
mobilitātes dēļ. Arī turpmāk pakalpojums būs pieejams, 
taču tiks ievēroti vairāki drošības pasākumi.” 
Šobrīd nolemts, ka tad, ja pieteiktajā maršrutā būs 
tikai viens braucējs, tiks nosūtīta vieglā automašīna, 
bet, ja maršrutā būs vairāk par vienu braucēju – 
mikroautobuss, kurā vienlaicīgi tiks uzņemti ne 
vairāk kā 7 pasažieri.  
Gadījumos, kad vienā transportlīdzeklī brauks vairāki 
iedzīvotāji, tie tiks lūgti sēdēt pamīšus. Sēdvietas 
tiks marķētas. Vienas ģimenes pārstāvji drīkstēs 
sēdēt viens otram blakus, tomēr ievērojot distanci ar 
transportlīdzekļa vadītāju. 
Transporta līdzekļi pirms un arī pēc katra pārvadā- 
-juma tiek vēdināti un dezinficēti. Transportlīdzekļos 
pieejami arī dezinfekcijas līdzekļi, tāpēc pasažieri 
aicināti tos obligāti izmantot, lai dezinficētu rokas 
gan iekāpjot, gan arī pametot transporta līdzekli.  

Mobilitātes centra koordinatore ikvienu iedzīvotāju 
aicina būt atbildīgu, iespēju robežās samazināt 
braucienu skaitu, sarūpējot sev nepieciešamās preces 
ilgākam laika posmam. Vienlaikus jāatgādina, ka tad, 
ja pasažieriem ir smagi saiņi, tie tiks pievesti līdz 
mājas durvīm, tikai par to laicīgi jābrīdina brauciena 
pieteikšanas brīdī.   
Marta Riekstiņa, Mobilitātes centra koordinatore 
Vidzemes plānošanas reģionā atzīst, ka “šobrīd 
vērojams, ka iedzīvotāji tiešām atbildīgi izvērtē savu 
braucienu nozīmību un transportu pēc pieprasījuma 
izsauc vien tad, kad tiešām ir akūta nepieciešamība 
nokļūt novada centrā, lai sarūpētu pārtikas krājumus 
vai iegādātos medikamentus.”  
Šobrīd pakalpojuma “transports pēc pieprasījuma” 
sniegšanu finansē Eiropas Savienības pārrobežu 
projekts MAMBA, tas tiek līdzfinansēts arī no Latvijas 
valsts budžeta, tomēr skaidrs, ka pilotprojekts tiks 
īstenots ne vēlāk kā līdz š.g. 30.septembrim, kad 
noslēgsies arī projekts. 
Braucienu pieteikšana: Marta Riekstiņa, Vidzemes 
mobilitātes centra koordinatore, +371 27891000, 
tpp@vidzeme.lv .

TRANSPORTS PĒC PIEPRASĪJUMA TURPINA BRAUKT; IEDZĪVOTĀJI AICINĀTI 
IZVĒRTĒT BRAUCIENA NEPIECIEŠAMĪBU Turpinām informācijas apkopošanu par Mazsalacas 

kapos apbedītajiem.  

Uzsākta kapa vietu fotografēšana un bilžu 
pievienošana sistēmā cemety.lv. Šajā interneta 
vietnē www.cemety.lv ikvienam iespējams meklēt 
pēc apbedīto vārda vai uzvārda Mazsalacas kapsētā 
vai visā Latvijā, vai arī kartē konkrēti atverot 
Mazsalacas kapsētu, kur digitāli apskatāma visa 
kapsētas teritorija. Šī ir ikvienam pieejama publiskā 
informācija, kas var noderēt, piemēram, veidojot 
dzimtas kokus.  

Ja Jūsu dzimtas kapa vietai pievienotie foto nav 
precīzi, rakstiet e-pastā – mēs izlabosim! 

Turpinās arī “zaļo zīmīšu” izvietošana pie kapa 
vietām, par kurām nav zināma informācija. Lūgums 
pastāstīt par jebkuru vietu, kaut tā nav Jūsu dzimtai 
piederīga, bet ir zināma! 

Jautājumu gadījumā zvaniet Antai 
pa tālr. 29470043 vai rakstiet e-pastā:  
anta.kirse@mazsalacasnovads.lv

NOTIEK KAPSĒTAS DIGITALIZĀCIJA

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Mazsalacā 

2020. gada 22. aprīlī

Nr.13/2020 
Mazsalacas novada pašvaldības domes 22.04.2020.  

lēmums Nr.6.28 

Grozījumi Mazsalacas novada pašvaldības 2013. gada 20.novembra saistošajos noteikumos Nr. 22 „ Par sociālās palīdzības pabalstiem Mazsalacas novada pašvaldībā” 
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu  un  sociālās  palīdzības likuma 

33.panta otro daļu,  35.panta otro,  ceturto un piekto daļu, 
 likuma „Par palīdzību dzīvokļu  jautājumu risināšanā”25.pantu, 

 likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu,  
“Ministru kabineta 2005.gada 15.novembra noteikumu Nr.857 

 „Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 27., 30., 31., un 31¹.punktiem,  
Ministru kabineta 2009.gada 17.jūnija noteikumu Nr.550 „Kārtība, kādā aprēķināms, piešķirams, izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama vienošanās par līdzdarbību” 13.punktu 

Ministru kabineta 2018.gada 26.jūnija noteikumu Nr.354 
 „Audžuģimenes noteikumi” 78.punktu 

Izdarīt Mazsalacas novada domes 2013. gada 20.novembra saistošajos noteikumos Nr.22 “Par sociālās palīdzības pabalstiem Mazsalacas novada pašvaldībā” (turpmāk - noteikumi) šādus grozījumus: 
1. Papildināt noteikumus ar 32.1, 32.2, 32.3 un 32.4 punktu šādā redakcijā: 
„32.1 Krīzes pabalsts ārkārtējās situācijas laikā - vienai personai jeb katram ģimenes loceklim 80 euro mēnesī. 
32.2 Noteikt kritērijus noteikumu 32.1 punktā noteiktā pabalsta piešķiršanai: 
32.21. ģimenei (personai) saistībā ar ārkārtējo situāciju nav ienākumu (persona ir bezalgas atvaļinājumā, personai ir piešķirts bezdarbnieka statuss, bet vēl nav saņemts bezdarbnieka pabalsts, 
pašnodarbinātas vai uz uzņēmuma līguma, vai uz cita veida līguma pamata nodarbinātas personas - pakalpojumu sniedzēji, kas zaudējuši ienākumu avotu, atteikts dīkstāves pabalsts, valstī noteikto 
ierobežojumu dēļ nevar veikt darba pienākumus); 
32.22. ģimenei (personai) ir radušies papildus izdevumi, ko tā pati nespēj segt, izpildot valstī noteikto pašizolācijas pienākumu; 
32.23. ģimene (persona) atrodas vai ir atradusies karantīnā un tai nav iztikas līdzekļu pamatvajadzību nodrošināšanai. 
32.3 Lai saņemtu noteikumu 32.1 punktā noteikto pabalstu, persona iesniedz Sociālajā dienestā argumentētu iesniegumu un, ja iespējams, dokumentus, kuri apliecina krīzes situācijas faktu. 
32.4 Noteikumu 32.1 punktā noteikto pabalstu pārskaita pabalsta pieprasītāja iesniegumā norādītajā pabalsta pieprasītāja kredītiestādes kontā. Vienojoties ar pabalsta pieprasītāju, pabalsta izmaksu 
naudā daļēji vai pilnībā var aizstāt ar pabalstu natūrā normatīvajos aktos noteikto izdevumu apmaksai personas (ģimenes) pamatvajadzību nodrošināšanai.“. 
2. Papildināt noslēguma jautājumus ar 62. punktu šādā redakcijā: 
„62. Noteikumu 32.1, 32.2, 32.3 un 32.4 punkts ir spēkā laikā, kad valstī, valsts daļā vai administratīvās teritorijas daļā ir izsludināta ārkārtējā situācija vai izņēmuma stāvoklis, kas saistīts ar veselības 
apdraudējumu vai ir noteikti pārvietošanās ierobežojumi.“.

Paskaidrojuma raksta sadaļas Informācija

1. Projekta nepieciešamības pamatojums Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma pārejas noteikumu 37. punkts, kas stājās spēkā 22.03.2020. nosaka, ka laikā, kamēr visā valstī 
ir izsludināta ārkārtējā situācija sakarā ar Covid-19 izplatību un vienu kalendāra mēnesi pēc ārkārtējās situācijas beigām pašvaldība piešķir 
ģimenei (personai), kura ārkārtējās situācijas dēļ nespēj nodrošināt savas pamatvajadzības, šā likuma 35. panta otrajā daļā noteikto pabalstu 
krīzes situācijā, kas tiek izmaksāts no pašvaldības budžeta līdzekļiem. 
Lai daļēji kompensētu pašvaldību izdevumus par pabalstu krīzes situācijā nodrošināšanu, valsts nodrošina mērķdotāciju pašvaldībām izdevumu 
segšanai 50 procentu apmērā no ģimenei (personai) izmaksātā pabalsta krīzes situācijā apmēra, bet ne vairāk kā 40 euro mēnesī vienai personai 
triju mēnešu periodā. Tas nozīmē, ka kopumā valsts līdzfinansēs līdz 120,00 euro vienai personai mājsaimniecībā triju mēnešu periodā. 
Izvērtējot minēto un ņemot vērā Labklājības ministrijas ieteikumus „Par pabalsts krīzes situācijā piešķiršanu saistībā ar Covid-19“, secināts, ka 
pamatojoties uz valstī izsludināto ārkārtējo situāciju, ir nepieciešams veikt grozījumus Mazsalacas novada pašvaldības  2013. gada 20.novembra  
saistošajos noteikumos Nr.22 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Mazsalacas novada pašvaldībā “ (turpmāk - saistošie noteikumi), papildinot tos 
ar krīzes pabalstu ārkārtējās situācijas laikā.

2. Īss saistošo noteikumu projekta satura izklāsts Noteikumi ir nepieciešami, lai uzlabotu sociālo situāciju krīzes situācijā nonākušām ģimenēm (personām), sakarā ar ārkārtējo situāciju valstī.  
Saistošo noteikumu projekts paredz noteikt krīzes pabalstu vienai personai jeb vienam ģimenes loceklim  80,00 euro mēnesī laikā, kad valstī, 
valsts daļā vai administratīvās teritorijas daļā ir izsludināta ārkārtējā situācija vai izņēmuma stāvoklis, kas saistīts ar veselības apdraudējumu,  kā 
arī saistošajos noteikumos tiek noteikti kritēriji un nosacījumi šī pabalsta saņemšanai.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu ietekme uz pašvaldības budžetu - paredzams, ka 2020. gadā papildus būs nepieciešami 3000 euro.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmējdarbības 
vidi) pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām Saistošie noteikumi nemaina administratīvās procedūras pēc būtības. Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Mazsalacas novada  Sociālais 
dienests. Iesniegums iesniedzams Mazsalacas novada Sociālajā dienestā, Parka iela 31, Mazsalacā, Mazsalacas novadā, LV-4215.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām Nav notikušas.

PASKAIDROJUMA RAKSTS



5

SAISTOŠIE  NOTEIKUMI 
Grozījumi 2011.gada 21.aprīļa saistošajos noteikumos  Nr.8 “Par pašvaldības nodevām Mazsalacas novadā” 

Izdoti saskaņā ar  
likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 3.punktu, 

 21.panta pirmās daļas 15.punktu, likuma “Par nodokļiem un nodevām”  
10.panta pirmo daļu, 12.panta pirmās daļas 1.punktu, 2.punktu, 4.punktu, 7.punktu, 9.punktu

  Izdarīt 2011.gada 21. aprīļa saistošajos noteikumos Nr.8  „Par pašvaldības nodevām Mazsalacas novadā” (turpmāk  – Noteikumi) šādus grozījumus: 
1. Noteikumu 2.3.punktu izteikt šādā redakcijā:  
2.3. Par  izsniegtajiem oficiālajiem dokumentiem un apliecinātām to kopijām tiek noteikti šādi nodevu objekti un likmes:

Nodevas objekts Likme (euro)

2.3.1. Atkārtoti domes sēžu protokola izraksti un lēmumi 2,00 

2.3.2. Dokumenti no Pašvaldības  arhīva: 

           2.3.2.1. ar iesniegumā precīzi norādītu datumu 3,00 

           2.3.2.2. bez iesniegumā precīzi norādīta datuma 8,00 

2.3.3. Izziņas (par nekustamo īpašumu, par nodokļu parādu neesamību, par apgrūtinājumiem, par lauksaimniecības produkcijas ražotāja īpašumā, lietošanā vai nomā esošu 
zemes platību, par zemes lietošanas mērķu atbilstību teritorijas plānojumam u.c.) 2,00

2.3.4. Raksturojumi, rekomendācijas, atsauksmes 3,00

2.3.5. Pašvaldības dokumentu (saistošo noteikumu, nolikumu, noteikumu, sēdes protokolu izrakstu u.c.) apliecinātas kopijas 3,00

2.3.6. Citu pašvaldības dokumentu apliecinātas kopijas, izraksti (rīkojumi, akti, sarakstes dokumenti un u.tml.) 2,00

Nodevas objekts Likme (euro)

3.3.1.Par pasākumu, kas  ietver sporta  un  fizisko aktivitāšu elementus un  ir  tiek piemērota maksa skatītājiem vai dalībniekiem, par vienu diennakti: 

3.3.1.1. vietēja mēroga (Vidzemes  reģiona vai novada) 15,00

3.3.1.2. Latvijas mēroga 25,00 

3.3.1.3. starptautiska mēroga 30,00 

3.3.2.Par pasākumu, kas ietver sporta un fizisko aktivitāšu elementus un ir bezmaksas, par vienu diennakti 10,00

3.3.3. Par atrakcijām  vienas diennakts ietvaros 15,00

3.3.4. Par koncertiem, brīvdabas izrādēm, izstādēm, dejām u.tml. pasākumiem vienas diennakts ietvaros ar ieejas maksu 15,00

3.3.5. Par koncertiem, brīvdabas izrādēm, izstādēm, dejām u.tml. pasākumiem vienas diennakts ietvaros, ar vai bez ieejas maksas un ar reklāmas/aģitācijas mērķi 30,00

Nodevas objekts Likme (euro)

4.3.1. Ielu tirdzniecība novada teritorijā ar pārtikas precēm 2,00

4.3.2. Ielu tirdzniecība novada teritorijā ar nepārtikas precēm 
4.3.2.1 Ielu tirdzniecība novada teritorijā ar lietotām nepārtikas precēm

5,00 
2,00

4.3.3. Ielu tirdzniecība novada teritorijā ar pašu ražotiem lauksaimniecības produktiem, kā arī tirdzniecība  ar savvaļas augiem, ogām, sēnēm, riekstiem, mājamatniecības precēm 1,00

4.3.4.Tirdzniecība tirgū vai ielu tirdzniecība  publiskā pasākuma rīkošanas laikā pašvaldības noteiktajā publiskā vietā pilsētas teritorijā

4.3.4.1. – ar pārtikas precēm  
4.3.4.2. – ar nepārtikas precēm  
4.3.4.3.- ar pašu ražotiem lauksaimniecības produktiem, kā arī tirdzniecība  ar savvaļas augiem, ogām, sēnēm, riekstiem, mājamatniecības precēm

5,00 
10,00 
2,00

4.3.5. Tirdzniecība tirgū vai  ielu tirdzniecība publiskā pasākuma rīkošanas laikā pašvaldības noteiktajā publiskā vietā pagastu teritorijā

4.3.5.1. – ar pārtikas precēm  
4.3.5.2. – ar nepārtikas precēm  
4.3.5.3.- ar pašu ražotiem lauksaimniecības produktiem, kā arī tirdzniecība  ar savvaļas augiem, ogām, sēnēm, riekstiem, mājamatniecības precēm

3,00 
5,00 
1,00

4.3.6. Tirdzniecība publiskā pasākuma rīkošanas laikā pašvaldības noteiktajā publiskā vietā novada teritorijā ar pārtikas precēm un ar alkoholiskajiem dzērieniem (t.sk. alu) 25,00

Nodevas objekts Likme (euro)

5.3.1. reklāmas, reklāmas nesēja par vienu gadu, kura izmērs vienāds vai pārsniedz 18 m2 75,00

5.3.2. reklāmas, reklāmas nesēja par vienu gadu, kura izmērs  nepārsniedz 18 m2 36,00

5.3.3. izkārtne par vienu gadu 15,00

5.3.4. īslaicīga reklāma, sludinājums, kura eksponēšanas laiks nepārsniedz vienu mēnesi, izmērs nepārsniedz A3 formātu 2,00

5.3.5.  afiša (izmērs pārsniedz A3 formātu), kuras eksponēšanas laiks nepārsniedz vienu mēnesi 5,00

5.3.6. īslaicīgas reklāmas, sludinājumu, kuru eksponēšanas laiks nepārsniedz vienu mēnesi, izmērs nepārsniedz A3 formātu izvietošana visos pašvaldības reklāmu afišu stendos 5,00

5.3.7. afišu (izmērs pārsniedz A3 formātu), kuru eksponēšanas laiks nepārsniedz vienu mēnesi, izvietošana visos pašvaldības reklāmu afišu stendos 15,00

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija 

1. Projekta nepieciešamības pamatojums

Ar šiem saistošajiem noteikumiem tiek grozīti Mazsalacas novada domes 2011.gada 21.aprīļa saistošie noteikumi  Nr.8 “Par 
pašvaldības nodevām Mazsalacas novadā” (turpmāk - Saistošie noteikumi), kas nosaka pašvaldības nodevu veidus, to apmēru, 
piemērošanu un atbrīvojumus no nodevas samaksas. Saistošo noteikumu grozījumi nepieciešami, lai noapaļotu nodevu apmērus, 
kas uz šo brīdi ir noteiktas ar diviem cipariem aiz komata, kas rada liekas neērtības, veicot nodevu iekasēšanu, kā arī izvērtējot tās 
apmēru, dažas nodevas tiek paaugstinātas 

2. Īss projekta satura izklāsts
Projekts paredz saistošajos noteikumos nodevu likmes izteikt euro bez centiem, noapaļojot esošās likmes uz augšu, kā arī tiek 
paaugstināta nodeva par tirdzniecību ar alkoholiskajiem dzērieniem publiska pasākuma laikā, par izklaidējoša rakstura rīkošanu 
publiskās vietās, par reklāmas izvietošanu, jā izmērs ir 18 m2 vai lielāks.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām“ 43.1 pantu informāciju par ietekmi uz budžetu neiekļauj

4.Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā Nav ietekmes

5. Informācija par administratīvajām procedūrām Papildus administratīvās procedūras nav nepieciešamas

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām Nav notikušas.

Nodevas objekts Likme (euro)

6.3.1. Novada un pilsētas simbolikas (ģerboņa) izmantošana reklāmā, preču zīmēs, suvenīru ražošanai vai citiem mērķiem gada laikā                                             15,00

19.02.2020. Nr.4/2020

 /19.02.2020. Mazsalacas novada pašvaldībasdomes lēmums Nr.3.15/                                                                         

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

2. Noteikumu 3.3.punktu izteikt šādā redakcijā:  
3.3. Par izklaidējoša rakstura pasākumu rīkošanu brīvdabas publiskās vietās Mazsalacas novada pašvaldības teritorijā tiek noteikti šādi nodevu objekti un likmes:

3. Noteikumu 4.3.punktu izteikt šādā redakcijā:  
4.3. Par tirdzniecību publiskās vietās tiek noteikti šādi nodevu objekti un likmes par vienu dienu: 

4. Noteikumu 5.3.punktu izteikt šādā redakcijā: 
5.3. Par reklāmas, afišu un sludinājumu izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisko vietu, tiek noteikti šādi nodevu objekti un likmes: 

5. Noteikumu 6.3.punktu izteikt šādā redakcijā: 
6.3. Par pašvaldības simbolikas (ģerboņa) izmantošanu tiek noteikti šādi nodevas objekti un likmes: 

PASKAIDROJUMA RAKSTS



6

1920. gada aprīlis. Emīla Pudeļa (1893-1969), 
Mazsalacas saimnieka un latviešu strēlnieka, Brīvības 
cīņu dalībnieka, dienasgrāmata. 
Ceturtdien, 1. aprīlī. No rīta iebraucu Valmierā. Biju pie 
apriņķa priekšnieka kunga piemeldēties un tad kopā ar 
Mežanča Jāni sākām nākt uz mājām tā pamazām palēnām.  
Piektdien, 2. aprīlī. No rīta pulksten divos atnācām mājās 
abi galīgi noguruši. Pēc tam izgulējos līdz pusdienai. Pēc 
pusdienas aizgāju uz Muižnieku pie Hugas. 
Sestdien, 3. aprīlī. Rīkojos par māju ar mazgāšanu un 
slaucīšanu. 
Svētdien, 4. aprīlī. Pirmos Lieldienu svētkos. No rīta 
tāpat padzīvojos par māju. Pēc pusdienas aizgāju uz 
Vecmuižnieku balli. Viesu sanāca tik daudz, ka balles zālē 
nebija vairs rūmes. Laiks pastāv skaists. 
Pirmdien, 5. aprīlī. Otrajos Lieldienu svētkos. Laiks ļoti 
jauks. Līdz pusdienai nodzīvoju par māju. Pēc pusdienas 
aizbraucām Mazsalacā uz balli un teātra izrādi. Huga, 
Helēna, Marta un es. Publikas bija saradies milzums. 
Biļetes visas izpirka līdz pēdējai vietai. Vakaru pavadījām 
diezgan jautri un omulīgi. 
Otrdien, 6. aprīlī. Šorīt atbraucām pulksten 5  no balles 
mājās. Tad ar nogulēju labu strēķi. Pēc pusdienas atkal 
bija jāiet uz Lejs Krujas balli. Tur ar nekas nekaitēja. Meitas 
bija ieradušās labs kušķis. Vakaru pavadījām tā puslīdz 
apmierinoši. 
Trešdien, 7. aprīlī. Aizbraucām ar Hugu uz Mazsalacu 
piemeldēties pie pagasta valdes. Iebraucām arī Melpēterī 
pie „smarķa“ papas. Mazsalacā visi posās uz rītu uz 
ministru prezidenta Ulmaņa kunga sagaidīšanu. 
Ceturtdien, 8. aprīlī. Ļoti slikts laiks. Līst lietus un pūš liels 
vējš. Gribēju ar iet uz Mazsalacu Ulmani klausīties, bet 
sliktā laika dēļ neaizgāju. Citus gan redzēju braucot un 
ejot no Vītiņu puses garām uz Mazsalacu. 
Piektdien, 9. aprīlī. Aizvedu Hugu uz Valmieru. Ļoti grūta 
braukšana. Līst lietus un auksts laiks. 
Sestdien, 10. aprīlī. No rīta pulksten 2 iebraucām Valmierā 
ar visu lietu. No Valmieras izbraucu pulksten 10 no rīta, 
vakarā pulksten 9 atbraucu mājā. 
Svētdien, 11. aprīlī. No rīta izgulējos labi ilgi. Tad atnāca 
Kārlis. Pēc brokastīm Kārlis aizgāja uz māju. Tad sāku 
apgriezt eglītes, rozes un jāņogulājus. Tā nostrādāju līdz 
3 pēc pusdienas. Mani pārtrauca Kalniņš un pēc tam 
Sālzirņa Kārlis. Aizgājām ar Kārli uz Sīmani pie Martas un 
pēc tam, garām nākot, iegājām pie Helēnas Muižniekā. 
Laiks sevišķi pēc pusdienas ļoti silts un patīkams. Gaidu 
zivju nārstas. Māras līdekām gan esot nobijis, bet Ģurģu 
līdekām vēl neesot bijis. Tā cilvēki runā. Šovakar dabūju 
dzirdēt pirmo reizi pērkonu. 
Pirmdien, 12. aprīlī. No rīta nosēju āboliņu 4 pūrvietas. 
Pēc tam tāpat pakrāmējos par māju. Laiks pastāv ļoti silts. 
Zāle un rudzi aug acīm redzot. 
Otrdien, 13. aprīlī. No rīta aizgāju uz mežu mietu 
cirstu. Pēc brokastīm atnāca Sālzirņa Kārlis ecekšu taisīt.  

Pēc pusdienas biju uz Jaunmuižnieku pēc potes zariem. 
Laiks pastāv silts un patīkams. 
Trešdien, 14. aprīlī. No rīta sacirtu 60 mietus. Pēc 
pusdienas atvedu mietus mājā un palīdzēju Kārļam 
ragus skrūvēt. Laiks silts. Šodien Mazsalacā bezzemnieku 
sapulce. Runā sociāldemokrāts Priedkalns. 
Ceturtdien, 15. aprīlī. Biju uz Mazsalacu. Aizvedu sviesta 
nodevas, 13 mārciņas kausētu tauku. Uz vakaru sāku 
pārstādīt jāņogulāju krūmus. 
Piektdien, 16. aprīlī. Vedu priekš pagalma granti un 
pārstādu jāņogulājus. Kārlis iztaisīja šūpoļu solu. 
Sestdien, 17. aprīlī. Kārlis pabeidza strādāt pie mums. 
Bijām uz Vecsīmani pie Kaimiņa pēc kļavu stāda. Laiks 
vējains, Zapa ar Zelmu aizgāja uz Rauskas skolu balsotu. 
Kārlis aizveda darbarīkus uz Melpēteri. Iestādīju kļaviņas 
no ceļa gala līdz vidus tiltam. Vakarā atbrauca no Rūjienas 
Olga un Vera. 
Svētdien, 18. aprīlī. Diezgan auksts laiks. No rīta 
noskripēju pagalmu. Pēc tam aizgāju pie Kārļa bārdas 
skūtu. Pēc pusdienas abi ar Kārli bijām uz Rauskas skolu 
balsis dotu. Tur bija salasījusies raiba publika. Cilvēki 
sarīkoja skolas pagalmā dejas. Uz mājām nākot, iegājām 
Vītiņā un pie Eduarda. 
Pirmdien, 19. aprīlī. Laiks apmācies un līst smalks lietu- 
-tiņš. Apraku ogulājus un piesitu pie sestdienā stādītiem 
ceļmalas kociņiem mietus. Vakarā aizbraucu uz Mazsalacu 
šķūtē. Rītu jāved pasts no Rūjenes. 
Otrdien, 20. aprīlī. Par nakti pārgulēju Mazsalacā. Šorīt 
aizbraucu uz Rūjeni pēc pasta. Šorīt bija laiks sameties 
tik auksts un bija arī salna. Es vakar izbraucu no mājas 
bez cimdiem un tā dūšīgi dabūju izsalties līdz Rūjeni un 
atpakaļ. 
Trešdien, 21. aprīlī. Par nakti bija sanākuši drusku sniegi. 
Laiks stipri auksts un nepatīkams. Par māju ar nekā ar 
auksto laiku netīkas darīt. Patīk tik sēdēt pie krāsns un 
sildīties. Pēc pusdienas noviju vienu pavadu un trīs aramās 
dzenauskas. Laiks nemaz nepaliek siltāks. Tāds pat auksts 
kā vakar un šodien no rīta. Pūš stiprs rīta vējš. Par nakti 
droši vien būs atkal salna. 
Ceturtdien, 22. aprīlī. No rīta sacirtu 30 alkšņu kārtis 
zirgu aplokā. Pēc tam aizgāju uz Jauno Muižnieku pēc 
kļaviņu stāda. Izraku un pārnesu 18 kļaviņas, un iestādīju 
jaunā ceļa malā, lai aug garām gājējiem par prieku un 
man pašam par godu. Pēc pusdienas aizvedu federu 
ecēšas pie Alberta. Jāasina gali un jāliek jaunas sliedes. 
Laiks šodien drusku siltāks kā vakar. Nopirku no Alberta 
kapli par 5 rubuļi. Lasīju avīzēs, kad uz valsts Satversmes 
vēlēšanām sociāldemokrātu partijas Nr. 3 ņēmis visur 
pārsvaru pār citām partijām. Lielāko balsu vairākumu pēc 
sociāldemokrātiem dabūjusi Nr. 8 Zemnieku savienības 
centris un pārējās partijas dabūjušas samērā ļoti maz 
balsis. Dažas partijas (kā Sieviešu Savienība) tikai kādi 
nepilni 200 balsis. 
Piektdien, 23. aprīlī. Biju uz Mazsalaci pēc atļaujas. Gribu 

braukt uz Rīgu zirgu pirktu no kroņa. Dabūju izgaidīties 
visu dienu uz tiem kungiem, kam tā vara pār mums 
mirstīgiem cilvēkiem.  
Sestdien, 24. aprīlī. No rīta biju uz Kalnmaču, pēc tam 
atnāca Roskas Gustavs. Nospriedām visi braukt uz Rīgu 
zirgu pirktu. Edvards mums šodien taisa “strāpes”. Atnācu 
mājās no Kalnmačiem. Iestādīju 6 ābeles dārzā un apraku 
pārējās ābeles un jāņogulājus. 
Svētdien, 25. aprīlī. Taisos braukt uz Rīgu. No rīta biju 
pie Krišjāņa bārdas skūtu. Laiks šodien gan tāds nesmuks 
un lietains. Nemaz netīkas līst ārā  no istabas. Šodien 
Mazsalacē biedrības zālē skolotāju grupa sarīko teātri. 
Uzveda Angarina “Taiga” 4 cēlienu drāmu iz Sibīrijas  
dzīves. Skaidrais atlikums  par labu skolotāju grupas 
vajadzībām un 20% no skaidra atlikuma par labu 
Mazsalacas skatuves atjaunošanai. Un pārējais priekš 
skolotāju ķešas naudas. Vakar atnācis mājā arī Sīmaņu 
Kārlis uz nenoteiktu laiku. Vakarā biju pie Kaimiņu Martas 
meitās. Šodien atkal Marta bija pie manis puišos. Pēc 
pusdienas Kalnmača pienāca man klāt. Tad gājām pie 
Roskas Gustapa un tad ar Roskas zirgu baucām uz Ozolu 
staciju. Ceļā vēl iegriezāmies Mazsalacē pēc dokumentiem. 
Ozolos nonācām pulksten  9 vakarā. Stacijā pārgulējām 
par nakti. 
Pirmdien, 26. aprīlī. No rīta līst lietus un laiks ir nemīlīgs. No 
Ozoliem izbraucām pulksten 9 no rīta. Valmierā iebraucām 
pulksten 12 pusdienā. Pēc pusdienas apstaigājām pilsētu 
un nopirkām vajadzīgos iepirkumus. Korteli uzņēmām  
Kokmuižas viesnīcā. 
Otrdien, 27. aprīlī. No rīta pulksten ½ 4 izbraucām no 
Valmieras uz Rīgu. Rīgā iebraucām pulksten 9 no rīta. 
Tūliņ gājām uz Zemkopības ministriju pēc zirgiem, 
bet nekā nedabūjām, arī Kalnmača ne kā. Visu dienu 
noblandījāmies par Rīgu. Satiku Muižnieku Hugo, kurš 
bija iebraucis no frontes Rīgā. 
Trešdien, 28. aprīlī. Nopirkām vajadzīgās mantas un 
tad sākām taisīties braukt ārā no Rīgas. Nopirku zoļu un 
pastalu ādas priekš Mazsalaca patērētāju biedrības. Es 
nopirku svešvārdu grāmatu par 30 kap. un bārdas nazi par 
35 rubuļiem. No Rīgas izbraucām pulkst. 4 un 30 minūtēs. 
Valmierā iebraucām pulksten 9 vakarā. No Valmieras 
izbraucām pulksten 11 naktī. 
Ceturtdien 29. aprīlī. Puiķelē iebraucām pulksten 2 no 
rīta. Mārtiņš mums atbrauca pie Klamaņa pretim un 
atveda līdz mājām. 
Piektdien, 30. aprīlī. Ved dārzos mēslus. Zapa aizgāja uz  
Mazsalaci pēc sviesta naudas. Laiks vējains un diezgan 
vēss. No rīta biju pie kalēja, pārkalu Meļļam  trīs kājas. 
Iesāk dārzus art. 
 
Dienasgrāmata tapusi sadarbībā ar Latviešu folkloras 
krātuves Autobiogrāfijumu krājumu.  
Facebook: https://www.facebook.com/pudelisraksta/ 
Twitter:  https://twitter.com/pudelis_raksta  

Laikā, kad nevaram aicināt uz pasākumiem un iepazīt 
lībiešu tradīcijas klātienē, biedrība „Mazsalacas draugi” 
turpina iepazīstināt ar lībiešu parašām. Tagad stāsts par 
pavasara tradīcijām.  
To varēsiet lasīt pēc šī „attālinātā mācību laika” arī „Lībiešu 
grāmatu plauktā” Zojas Sīles Mazsalacas vidusskolai 
dāvinātajā grāmatā „Katram nostūrim savi paradumi”.  

Aprīlis – sulu mēnesis 
Kōļimkū 

23. aprīlī lībiešu ciemos, tāpat kā citviet, notika liela 
mainīšanās jeb jurģi. Ļaudis mainīja saimniekus, 
tādēļ aprīli sauca arī par Jurģu mēnesi, lībiešu valodā 
Jurģu dienu sauc par Jūrikšpāva (lībiešu valodā ir arī 
dubultās zīmes virs burtiem - divpunkti, svītras, vilnītis –  
tos oriģinālā rakstā varat redzēt grāmatā).  
Lībiešiem šie bija arī zirgiem veltīti svētki. Jurģos zirgiem 
deva zirga pulksteni (zvanu), piepildītu ar auzām, lai 
pieguļā zirgu tālu dzird. Zvans un pulkstenis lībiešu 
valodā kīela. 
Gani Jurģu dienā pušķoja savas rīkstes ar raibiem 
dzīpariem, bet, pārnākot no ganiem mājās, rīkste bija 
jāiesprauž īpašā sprunguļu un zaru kaudzē, kura bija 

neaizskarama. Ja kāds savu rīksti vienkārši aizmeta, tādam 
vilki un dažādas sērgas nodarīja lielu postu. 
Mīkla: 
 „Kas mūžam staigā uz galvas?”  (zirga pakavu naglas)  
(teicējs nezināms) 
Ticējums:  
„Gans, pirmo reizi ganos būdams, nedrīkstēja sēdēt, jo tad 
vasarā vilks nākot lopos un, var gadīties, „divkāju vilks” 
nolaupa pašu ganu meitu.”n (teicējs nezināms) 
Tautasdziesma:  
Tad, kad zirdziņš soļos iet, ilkss zvaniņš skan: 
 -Reinu Princis ar Dīķi, Reinu Princis ar Dīķi- 
Zirgs, kad rikšo, zvaniņš dzied: 
-Kunkuļputra, kunkuļputra.- 
Ašāk, dēliņ, ašāk.” 
(Sīkrōg – Sīkrags, teicējs Pēteris Dambergs) 

Maijs – lapu mēnesis 
Līdōdkū 

9. maijā pavasara Niklāva – Niklōkspāva - diena nebija 
lībiešiem īpaši svinama, bet vēroja, vai šajā dienā uz zemes 
nolaižas stārķis, tad tajā gadā jūrā noslīks daudz vīru. Tajā 
dienā sievas nedrīkstēja darboties ar adatu, tad zirgiem 

acīs augšot katarakta.
Krusta diena un Vasarsvētki 
Šie bija baznīcas svētki ar mainīgu datumu. Teica, ka 
pirmajā Krusta dienā svētki ilgst līdz pusrītam, otrajā – līdz 
pusdienlaikam, bet trešajā – svētki ir visu dienu. Nedrīkstēja 
trokšņot, lai vasarā neiesper zibens. Nedrīkstēja sēt, lai 
vasarā nenosistu krusa. No kokiem nedrīkstēja plēst lūkus. 
Šajā dienā nedrīkstēja darīt pāri dabai. 
Uz Vasarsvētkiem mājās nesa jaunus bērziņus. Ganiņi 
lopiem pina vainagus. Ar bērziem rotāja baznīcas. 
Ticējums: 
„Šai dienā pļavas jāsvētī ar krustu”.” (Vaid- Vaide, teicējs 
Andrejs Launics) 
Sakāmvārds: 
„Sauss marts gaida slapju aprīli, vēsu maiju, bet sausu un 
siltu jūniju.” 
(Pitrōg – Pitrags, teicējs Pēteris Dišlers) 
Materiāls sagatavots izmantojot grāmatas „Katram 
nostūrim savi paradumi” Zojas Sīles sagatavotos lībiešu 
pavasara paradumu tekstus no 115. līdz 117.lpp. 
Lai mums visiem veselīgs pavasaris! 

Santa Hincenberga, biedrības „Mazsalacas draugi” vārdā

EMĪLS PUDELIS RAKSTA

LĪBIEŠU GADA RITU TRADĪCIJAS

VĒSTURE



7

SMAIDU STŪRĪTIS NO MAZSALACAS PILSĒTAS BIBLIOTĒKAS
Aizvietoju Bērnu nodaļas bibliotekāri. Ienāk mazie 
lasītāji.  
-  „Kā Tevi sauc?“. 
- „Tā otra darbiniece gan zina, kā mani sauc. Vienmēr 
saka - tie jau mūsu lasītāji!“ 

• • •
Bērni sarunājas aiz bibliotēkas loga: 
- „Tev kaut kas nokrita.“ 
- „Kas?“ 
- „Es nezinu. Kaut kāda nauda.“ 

• • •
Ejot ārā no bibliotēkas, redzu, ka bērni brauc ar 
velosipēdu, speciāli strauji bremzējot: 
- „Vai tev riepas nemaz nav žēl?“ 
- „Nē, nav, mans tētis ir miljonārs. Viņam vēl ir  
500 eiro.” 

• • •
Pieaugušo nodaļā apkalpoju lasītāju. Viņš saņem 
grāmatas un saka: 
- „Es ieiešu otrā pusē arī“.“ 
Tā kā kolēģe no Bērnu nodaļas ir izgājusi un es 
nodomāju, ka viņš grib iet uz Bērnu nodaļu, saku: 

- „Tad es iešu jums līdzi.“ 
Lasītājs samulst un saka:  
- „Nē, nē, tur gan līdzi labāk nenāciet! Es ar smukām 
meitenēm tur neeju...“ 
Izrādās - lasītājs gribēja iet uz vīriešu tualeti. 

• • •
Mazā lasītāja (4 g.): 
-“Es tikai paskatījos ārā. Nekurš tur nav.“ 

• • •
Divi zēni grib pierakstīties pie datoriem. Es jautāju: 
- „Pie kura datora Tu iesi? 
Pirmais zēns: 
- „Pie otrā“ 
Es: 
-“Un Tu?“ 
Otrais zēns:  
- „Pie uno“ 
- „Vai tas ir viens?“ 
-“Jā“ 
Abi dodas uz datorlasītavu. Dzirdu, ka otrs zēns lepni 
pirmajam saka: 
„Es mācu cilvēkiem valodas.“

Mazsalacas novada pašvaldība pirmā mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli pārdod sev piederošo nekustamo 
īpašumu „Priedītes“, Sēļu pag., Mazsalacas nov., 
kadastra Nr. 96820040184, kas sastāv no vienas zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 9682 004 0169, 3,09 
ha platībā (turpmāk- nekustamais īpašums). 
Nekustamā īpašuma nosacītā cena jeb izsoles 
sākumcena 4304,97 euro (četri tūkstoši trīs simti 
četri euro 97 centi) nodrošinājums - 10% no 
izsoles sākumcenas, t.i., 430,50  euro (četri simti 
trīsdesmit euro 50 centi), izsoles solis 100 euro. 
Samaksas kārtība ir noteikta izsoles noteikumos. 
Dalībniekiem jāreģistrējas uz izsoli Mazsalacas 
novada pašvaldībā, Pērnavas iela 4, Mazsalacā, ne 
vēlāk kā līdz 2020.gada 2.jūnijam plkst. 15.00. Izsole 
notiks 2020. gada 2.jūnijā  plkst. 15.30 Mazsalacas 
novada pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā. 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Mazsalacas 
novada pašvaldībā, vai pašvaldības mājaslapā  
www.mazsalaca.lv sadaļā „Pašvaldība/Izsoles”. Tālrunis 
uzziņām 29444413.

IZSOLE

8. aprīlī sākusies pieteikšanās 2020. gada platību maksājumiem, kā arī iesniegumu pieņemšana marķētās dīzeļdegvielas iegādei, kurai piemēro samazināto akcīzes 
nodokļa likmi. Platību maksājumu iesniegšanas termiņš ir pagarināts līdz 15. jūnijam bez atbalsta apjoma samazinājuma. 
Ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtas situāciju Covid-19 vīrusa dēļ, kad stingri jāievēro visi piesardzības noteikumi, lauku konsultante Rita Gluha konsultē un palīdz 
iesniegt pieteikumus telefoniski. Sarežģītākās situācijās klienti tiks pieņemti pēc iepriekšēja pieraksta, lūgums zvanīt pa tālr.26362938, lai vienotos par tikšanās laiku 
un vietu.

LAUKSAIMNIEKIEM

MAZSALACAS NOVADA UZŅĒMĒJI PIEDĀVĀ  
#atbalstivietējos #paliecmājās

RAŽOTĀJS PRODUKCIJA TĀLRUNIS PIEGĀDES INFORMĀCIJA

ZS Ūzēni 
Kārlis Rokpelnis Dažādas šķirnes kartupeļi Tālr.26514709 Par piegādi un vajadzīgo kartupeļu daudzumu lūdzam 

zvanīt. Vienosimies individuāli!

Piemājas saimniecība 
“Strautiņi”  Iveta Krolle

Galda bietes, burkāni, Šalotes sīpoli (maza 
izmēra), dilles Tālr.27782248 Par vajadzīgo lūdzu sūtiet SMS, atzvanīšu, lai vienotos

SIA Spelta 
(Mareks Bērziņš, Iveta Pāvula) 

www.loja.lv

Kaņepju sēklas, kaņepju eļļa, lobītas 
kaņepju sēklas, kaņepju proteīns un 

šķiedrvielas (kaņepju milti)
Tālr.26309741 Par piegādi un vajadzīgo daudzumu lūdzam zvanīt. 

Vienosimies individuāli!

Ēdiendaris 
Danija Linde un Ēriks Pudniks

Cepam dažāda veida kūkas, taisām cepumu 
mīklu un mīklu maizītei, kuru mājās pēc 

tam paši var izcept

Tālr. 20235670 
Tālr. 28211665 

E-pasts: 
ediendaris@gmail.com 

Ja tīkla pārklājuma dēļ nevarat sazvanīt, aicinām rakstīt 
SMS vai WhatsApp

Sigita Tāre 
“Purvītiņi“, Ramatas pag. Mājas vistu olas Tālr.29404463 Informācija zvanot

Imants Šillers Medus, bišu maize, ziedputekšņi, bišu 
saimes Tālr.26675442 Par cenu un piegādi vienosimies sazvanoties

IK HI veltes
Mājās ražots vīns svētku galdam un 

ikdienai, vairāk info:  
https://www.facebook.com/HIveltes

Tālr.22027471
Minimālā pasūtījuma summa 30 eiro. 

Pasūtot vismaz 10 pudeles vīna, 11. tiek dāvināta! 
Mazsalacas novadā piegāde bezmaksas.

Kārlis Rusmanis Medus 3 litru un 1 litra spainīšos.  
3 litri 18 eiro, 1 litrs 7 eiro Tālr.29167362 Iespējama piegāde

„Dižozoli” 
Sandra Zondaka

Pavasara stādi (tomāti, paprikas, gurķi, 
salāti u.c.) Zemenes (sākot apmēram ar 

jūniju)
Tālr.29198808 Informācija zvanot. Ja tīkla pārklājuma dēļ nevariet 

sazvanīt, rakstiet SMS vai WhatsApp

ZS Ķeiķi 
Jēru klubs

Saldēta jēra gaļa, desas, konservi, vilnas 
dzija, aitādas, ekskursijas saimniecībā Tālr.22144936 Atsevišķa produkcija var būt sezonāla, sīkāka uzziņa pa 

telefonu

ZS Sidrabkaļi

Meža un pļavas ziedu medus dažādos 
tilpumos, bišu maize, propoliss, pavasara 
krēmotais medus, kaltēta bišu maize un 

krēmotā medus maisījums ar propolisu un 
bišu maizi

Tālr.26588816 (Andris) 
Tālr.29326785 (Irēna)

Trešdienās produkciju var iegādāties Mazsalacas tirgū; 
Novada robežās iespējama piegāde

SIA EKORA Rabarberi un bioloģiski sertificēti pārtikas 
kartupeļi Vineta Tālr.26323044 Informācija zvanot

ZS Jaunbomji Stādi dārzam, siltumnīcām, balkoniem, gan 
kulinārijai, gan skaistumam Tālr.26464138 Informācija zvanot

AKTUĀLI



1954. gada 4. aprīlī Nellija Nurmika uzsāka kultūras 
darba gaitas Mazsalacā. 
Šogad gan kultūras darbā, gan esot brīvprātīgās jomā 
Mazsalacā aizvadīti 66 gadi. 
Nellija Nurmika: “Simtu paldies visiem, visiem šo 
gadu sadarbības partneriem, pašdarbniekiem un 
draugiem par ilgo gadu kopīgo darbu un atbalstu!” 
Mazsalacas novada Kultūras centra direktore Dace 
Jurka: “Ir labi, ka Nellijas Nurmikas radošais gars 
nesnauž, bet mūs rosina un pieskata! Sajūta, ka 
viņas domas mums, kultūras ļaudīm, liek būt radoši 
darbīgiem. Turpinām skaitīt kultūrai ziedotos gadus, 
Mīļā, zelta baltā!” 

Skaņaiskalns  
Te Ādams esot uzrunājis latvju Dievus 

(Tas bijis sen, cik vispār sen var būt). 
Tad Dievi vārdā nosaukuši viņa sievu: 

Vairs atbalss “sieva – Ieva” mūžam neizzūd… 
Te nevar blēdīties vai aprunāt ko čukstus,  

Pie Salacas visdzirdīgākās auss,  
Kur dzird pat divu mīlētāju siržu pukstus,  

Tā it ne vienam sameloties neatļaus! 
Te viss tik patiess, cik mēs paši tādi esam: 

Ko klusi apsolīsi, atpakaļ jau skan,  
Bet citam izkliegts lāsts, ļauns, nepanesams, 
Te vienmēr pašam atskanēs kā likteņzvans. 

Vien tiem, kas gaišus vārdus šajā krastā sauc,  
Ir atbalss brīnumu pa īstam saprast ļauts: 

Te divtik skaļa upes straume raitā 
Un arī vēji divās balsīs pūš. 

Kad kūko dzeguze un gadus skaita,  
Te labiem ļaudīm saskaitīts tiek 

Divreiz garāks mūžs!
/Aivars Ustups/

Izdots 2020.gada 27.aprīlī

Olga Luste

Zinta Meistere 
Daila Tentele 
Ausma Lange 
Pēteris Svīķis 

Ausma Māriņa 
Meta Meļķe
Ilga Vītola 

Aina Reitfelde 
Maina Asarīte 
Marta Ķibere 

Semjons Kolunovs

Mazsalacas novada pašvaldība izsaka līdzjūtību 
piederīgajiem!

SVEICAM APRĪĻA JUBILĀRUS!

Mazsalacas novada pašvaldība sirsnīgi sveic novada 
iedzīvotājus 80, 85, 90 un vairāk gadu jubilejās:

Mazsalacas novada iedzīvotāju 
saimei aprīlī pievienojās divi jaundzimušie: 

Betija un Armands. 

Sveicam vecākus!

Ir mirklis dažkārt mūža vērts, 
Ja tas tiek kādā brīdī pieminēts. 

Ir mirklis varbūt dzīves vērts, 
Ja darbā paveiktais tiek svērts -  
Atmiņu kamolā tīts, apzināts. 

Līdz ar to tavs mūža piemineklis 
Tiek godā celts un spodrināts -  

Tāds mirklis dvēselei ir zelta vērts. 
/Vēsma Kokle-Līviņa/ 

Atvainojamies marta mēneša izdevumā sveikto bērniņu 
vecākiem, Jūsu mazuļi ģimenē ienāca februārī nevis martā, 
kā izdevumā bija rakstīts! Lai veselība, prieks, sirdsmiers un 

mīlestība! 

Latvijā turpinās izsludinātais ārkārtējais stāvoklis saistībā ar Covid-19 vīrusa izplatību!  
Aicinām cilvēkus būt atbildīgiem un ievērot visus drošības noteikumus – gan tiem, kuri ir pašizolācijā, 
gan tiem, kuri ir saslimuši, un pārējiem – ievērot distanci un neapdraudēt apkārtējos! Šis ir laiks, kad 
ar savu rīcību varam ietekmēt arī citus. Lai veselība! 
Ja nepieciešama palīdzība vai atbalsts ārkārtas situācijā, aicinām zvanīt uz pašvaldību 
pa tālr.25446604 vai Mazsalacas novada Sociālo dienestu pa tālr.64251404, 28345161!

Latviešu folkloras krātuves „Autobiogrāfiju 
krājums“ aicina Latvijas iedzīvotājus dokumentēt 
dzīvi pandēmijas laikā, rakstot dienasgrāmatas 
un sūtot uz garamantas@lulfmi.lv. Šīs iniciatīvas 
mērķis ir saglabāt nākamajām paaudzēm 

liecības par ikdienu pandēmijas laikā. 
Dienasgrāmatas tiek publicētas digitālajā arhīvā  
garamantas.lv. Rakstīt var arī anonīmi. Vairāk par 
projektu un visas iesniegtās dienasgrāmatas lasāmas:  
https://ej.uz/dienasgramata2020

PANDĒMIJAS DIENASGRĀMATA

Līdzjūtība 
Bij dzīve, darbs, mīlestība, 

Bij prieks – zaļš, šalcošs kā bērzs, 
Un bij arī sāpes, ciešanas, 
Lai pilns būtu mūža mērs.  

/A.Balodis/
 

18. marta rītā Valentīna vairs nepamodās,  
jo bija aizgājusi pa mūžības ceļu.  
Valentīna Beņķe visu savu darba mūžu 
nostrādāja Rauskas skolā par 1. līdz 4. klašu 
skolotāju, mācot visus mācību priekšmetus. 
Valentīna bija stingra un prasīga pret sevi un 
audzēkņiem. Darbu darīja ar lielu atbildības 
sajūtu.  

Tu it visu sevi devi, 
Nekā neprasīji sev – 

Tā mēs pieminēsim tevi, 
Simtu, simtu paldies tev.  

/V.Grēviņš/ 

Izsakām patiesu līdzjūtību piederīgajiem!

Bijušie Rauskas skolas kolēģi un skolēni 

I A D S I G E F T G E V A
S L Ē G T S Ī I Z V L E F
U T V E Z V P U F S E F V
A Z F I E Z A T V A K S Ī
T D I A V E Š V D R T E R
B T R S G V U Z V E R V U
A E P I D E M I O L O G S
L I E S E I S V D V N S S
S A U D Z E V G T G I Z I
T G L A T V I J A U S A D
S I U S I D S E E R K U I
B R Ī V P R Ā T Ī G I F A

Atminiet burtu jucekli! Tajā paslēpti astoņi lietvārdi gan horizontāli, gan vertikāli. Atrodot šos astoņus vārdus un saliekot 
pareizā secībā vārdu pirmos burtus, veidosies atslēgas vārds, kas apzīmē šajā mēnesī svarīgāko. 
Šo atslēgas vārdu, kas veidosies no astoņu vārdu pirmajiem burtiem, sūtiet uz admin@mazsalaca.lv, vai zvaniet 
25447706 līdz 3. maijam. 

BURTU JUCEKLIS

Marta krustvārdu mīklas atminējums – vizbulīte. Saņēmām 21 pareizo atbildi un izlozējām uzvarētāju 
– Lienīte Liepiņa. Sveicam!

SIMTU PALDIES SENIORIEM
Nemaini Pasauli, maini sevi! Viena no brīvības 
pazīmēm ir spēja pārslēgties, mainīt akcentus. 
Cilvēks ir daļa no Dieva dabas, tomēr reizēm 
svaru kausi zaudē līdzsvaru. Kāpēc? Dzīvodami 
pilnīgajā pasaulē, cenšamies to mainīt. Patiesībā 
jāmainās cilvēkam pašam. Prāts ir kā mazs bērns, 
tas kāro iegūt. Cilvēka apziņa, raksturs ir kopums, 
kas mainās dzīves laikā. Jāizdara secinājumi, 
jāievēro. Dzīve ir dzīvība, tā plūst. /Zane Zālīte/ 
Un šis ir tas brīdis, kad vēlme ir mukt no grūtībām, 
bet Patiesība aicina braukt mājās. Patiesība aicina 
kalpot savai zemei izaugt un ieaugt savā zemē!  
Sācies ir vientulīgs dzīves veids! Jāatrod sevi un 
jābūt jaunā situācijā!  
Ar Jums sarunājos Lieldienās, dienā, kad 
saņemsiet avīzi, pasaule būs mainījusies. 
Varbūt!? Mainījies būs Covid-19 pavasaris, 
un sāksies sievu darbi dārzā: dārza kopšana, 
stādīšana! Sievas atturēt no dārza Covid 
nevarēs!  
Šajā situācijā mani priecē Mazsalacas novada 
Sociālā dienesta darbība, kura rūpējās 
par senioriem gados. Seniori var pieteikt 
transportu no sociālā dienesta, lai aizbrauktu 
uz aptieku, uz veikalu pēc pārtikas. Ir iespēja pa 
telefonu sazināties ar mediķiem, kuri izraksta 
receptes zālēm, un aptiekā saņemt. Turamies! 
Mēs esam piederīgi un vajadzīgi viens otram!  
Kopā esam spēks!  Sarmīte 


